
 

Sapienza  Università di Roma  
Dipartimento di Pianificazione Design  
Tecnologia dell'Architettura 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Flaminia 72, 00196 Roma (RM) 
T (+39) 06 4991.9082   F (+39) 06 4991.9028 
 

 

NOMINA COMMISSIONI PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
PER ILRECLUTAMENTO DI DUE RICERCATORI CON RAPPORTO DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A (DI CUI UN POSTO NEL SSD ICAR 21- SC 
08/F1 E UN POSTO NEL SSD ICAR 12 SC 08/C1) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
PIANIFICAZIONE DESIGN TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA 
 

DECRETO NOMINA COMMISSIONI 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
PIANIFICAZIONE, DESIGN, TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA 

 
Visti   

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 
3689/2012 del 29.10.2012; 

 il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 
 la Legge 15 maggio 1997 n. 127, e successive modificazioni; 
 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 

24; 
 la Legge 9 gennaio 2009, n.1; 
 il D.M. n. 243 del 25 maggio 2011; 
 il D.M. n. 297 del 22 ottobre 2012; 
 il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49; 
 il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017; 
 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 289 del 18 luglio 2017; 
 la nota del Rettore del 25.07.2017 prot. n. 59845; 
 le Deliberazioni del Consiglio di Dipartimento PDTA del 27 giugno e del 26 luglio 

2017; 
 il Bando per il reclutamento di due ricercatori RTDA (di cui un posto nel SSD ICAR 21  

- sc 08/F1e un posto nel SSD ICAR 12 – sc 08/C1), pubblicato con D.D. n. 2 del 
6.11.2017 prot. n. 803 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n.91 del 12.12.2017; 

 la Deliberazione del Consiglio di Dipartimento PDTA del 2 marzo 2018 così come 
modificata e integrata con Deliberazione del Consiglio di Dipartimento PDTA del 26 
marzo 2018 riguardanti la nomina delle commissioni; 

 la disponibilità finanziaria derivante dai fondi dell’Università in coerenza e conformità 
con gli strumenti di programmazione triennale del fabbisogno di personale nell’ambito 
delle risorse a tal fine stanziate. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le Commissioni giudicatrici relative alla procedura concorsuale per il reclutamento di n. 2 
ricercatori con rapporto di lavoro a tempo determinato di tipologia “A” con regime a tempo pieno di 



 
 
 

 2

cui n. 1 per il SSD ICAR 21 - Settore Concorsuale 08/F1 e n. 1 per il SSD ICAR 12 - Settore 
Concorsuale 08/C1 da impiegare presso il Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia 
dell’Architettura di Sapienza, Università di Roma, risultano così composte: 
 
SSD ICAR 21  
 
MEMBRI EFFETTIVI 
 
Proff. ri: 
Giuseppe De Luca, PO ICAR 21, Dipartimento di Architettura DIDA, Università di Firenze; 
Carmela Mariano, PA ICAR 21, Dipartimento PDTA, Sapienza, Università di Roma; 
Anna Maria Colavitti, PA ICAR 20, Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Architettura, 
Università di Cagliari 
 
MEMBRI SUPPLENTI 
 
Proff. ri: 
Corrado Zoppi, PO SSD ICAR 20, Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Architettura, 
Università di Cagliari; 
Anna Laura Palazzo, PA ICAR 21, Dipartimento di Architettura, Università degli Studi Roma Tre; 
Paolo Galuzzi, PA ICAR 21, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano 
 
 
SSD ICAR 12  
 
MEMBRI EFFETTIVI 
 
Proff. ri: 
Luciano Cupelloni, PO SSD ICAR 12, Dipartimento PDTA, Sapienza, Università di Roma; 
Michele Di Sivo, PO SSD ICAR 12, Dipartimento di Architettura, Università degli Studi G. 
D’Annunzio, Chieti Pescara; 
Maria Federica Ottone, PA SSD ICAR 12, Scuola di Architettura e Design, Università di Camerino 
 
 
MEMBRI SUPPLENTI 
 
Proff. ri: 
Dora Francese, PO SSD ICAR 12, Dipartimento di Architettura, Università degli Studi di Napoli, 
Federico II; 
Andrea Campioli, PO SSD ICAR 12, Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle costruzioni e 
Ambiente costruito, Politecnico di Milano; 
Chiara Tonelli, PA SSD ICAR 12, Dipartimento di Architettura, Università degli Studi Roma Tre 

 
Roma, 9.05.2018 
                 Il Direttore 
        Prof. Arch. Laura Ricci 

 
 

D.D. n. 103/2018 - Prot. 629 del 9.05.2018 


